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Orientering om juridisk vurdering af rækkevidde for geotermitilladelser 

Til udvalgets orientering har Energistyrelsen lavet en juridiske vurdering af ræk-

kevidden for eneretstilladelse til efterforskning og indvinding af geotermisk 

energi, som er meddelt efter betingelser i den såkaldte invitationsskrivelse, der 

var gældende i perioden 1. december 2010 til 25. marts 2022. 

Den juridiske vurdering er lavet på baggrund af en henvendelse fra Bach Grup-

pen A/S, som har tilladelse til efterforskning og indvinding af geotermisk energi 

ved Viborg efter denne invitationsskrivelse. Bach Gruppen A/S har spurgt Ener-

gistyrelsen, om tilladelsen gælder til indvinding af geotermi til procesformål, fx 

opvarmning af drivhuse. 

Energistyrelsen har nu fastlagt, at tilladelser givet under denne invitationsskri-

velse også omfatter retten til, at producere fjernvarme med henblik på procesfor-

mål, som fx drivhusopvarmning, m.m. Energistyrelsen vil orientere de selskaber, 

som er meddelt eneretstilladelse efter den pågældende invitationsskrivelse, hvil-

ket er Bach Gruppen A/S (ved Viborg) og Innargi A/S (ved Århus og Køben-

havn). 

Det bemærkes hertil, at der i besvarelsen af 30. maj 2023 på spørgsmål nr. 217 

(Alm. del) fra Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget ifm. § 6-redegørelsen for til-

ladelsen i Viborg, fremgik følgende: 

”Vilkårene for geotermitilladelsen ved Viborg er udformet med udgangspunkt 

i Energistyrelsens modelvilkår for nye tilladelser til efterforskning og indvin-

ding af geotermisk energi med henblik på fjernvarmeforsyning. Tilladelsen 

vedrører ingen andre råstoffer end geotermisk energi.  

Indkaldelse af ansøgninger vedrører alene tilladelse til efterforskning og ind-

vinding af geotermisk energi med henblik på fjernvarmeforsyning og ikke til 

anden anvendelse som eksempelvis fjernkøling, drivhusopvarmning m.m. 

Jeg kan på den baggrund bekræfte, at tilladelsen til efterforskning og indvin-

ding af geotermisk energi ved Viborg kun omhandler geotermi.” 

På baggrund af den ovennævnte juridiske vurdering fra Energistyrelsen skal jeg 

gøre opmærksom på, at eneretstilladelsen ved Viborg til efterforskning og ind-

vinding af geotermisk energi med henblik på fjernvarmeforsyning vil indebære 
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retten til at levere fjernvarme til rumvarme- og procesformål, herunder drivhus-

opvarmning. 

Energistyrelsen arbejder på nuværende tidspunkt på at afklare, om det samme 

gør sig gældende for nuværende invitationsskrivelse, som har været gældende 

siden 27. juni 2023. 

Med venlig hilsen 

Lars Aagaard 

 


